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 چکیده

 خورداره از نقش و جایگاه خاصی در کشور برجا که توسعه کشاورزی به عنوان کانون و محور اصلی توسعاز آن

 با ضرحا از این رو، پژوهش توان شرط لازم و موتور محرک توسعه این بخش دانست.است، صنایع تبدیلی را می

 در هدف سنجش نگرش کارشناسان و مسئولان صنایع، پیرامون پیامدهای استقرار صنایع تبدیلی و تکمیل 

 و ایاسنادی ـ کتابخانه منابع از طریق نیاز مورد هایدادهم شده است. انجا مرکزی شهرستان جیرفت بخش

کارشناس و مسئول صنایع تبدیلی و تکمیلی  43ای محقق ساخته از به وسیله پرسشنامه میدانی مطالعه

العه روایی پرسشنامه توسط پانل متخصصان و پایایی آن نیز با انجام یک مطآمد.  دست به شهرستان جیرفت

حلیل برای تمامی متغیرها( تأیید گردید. تجزیه و ت8/0هنگ و محاسبه ضریب آلفای کرونباخ )بالای آپیش

قتصادی، های پژوهش حاکی از آن بود که به ترتیب در بعُد ایافتهانجام گرفت.  19SPSSافزار ها با نرمداده

و « گذاریدر سرمایه افزایش مشارکت بخش خصوصی»، «گسترش جایگاه کشاورزی در منطقه»های مؤلفه

 نیاز منطقه به صنایع تبدیلی»های ، در بعُد اجتماعی مؤلفه«گذاری در بخش کشاورزیافزایش سرمایه»

، و «های کشاورزیافزایش علاقه جهت انجام فعالیت»و  «افزایش انسجام و پیوستگی بین کشاورزان»، «مربوطه

تر محصولات عرضه بهداشتی» ،«ت کشاورزیکاهش ضایعات محصولا»های محیطی مؤلفهدر بعُد زیست

ار ترین پیامد استقراز مهم «های مدون جهت رعایت بهداشت محیط روستادر نظر گرفتن برنامه»و  «غذایی

عد های بعُد اقتصادی نسبت به دو بُصنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش کشاورزی بوده است. همچنین مؤلفه

 ت و وضعیت بالاتری است. محیطی دارای اهمیاجتماعی و زیست

 

 صنایع تبدیلی و تکمیلی، توسعه کشاورزی، اقتصاد روستایی، شهرستان جیرفت.کلیدی:  واژگان

                                                 
ayatkarami@yu.ac.ir 
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 ( مقدمه1

 ن افزایشر جهاامروزه جهان در حالی وارد هزاره سوم شده است که اگرچه مقدار تولید مواد غذایی د

ای به وههای بالقهای در حال توسعه نیز ظرفیتیافته و منابع پایدار کشاورزی و امکانات تولید کشور

اساسی  ن سه اصلیافت مراتب فراتر از توان به کار گرفته را دارند، ولی هنوز بسیاری از کشورها در واقعیت

مانی در هر ز امنیت غذایی یعنی فراهم بودن غذای کافی برای جمعیت موجود، تأمین غذا و وجود آن در

(. از 414: 1390فرد،هستند )حاتمی های عمده مواجهبودن آن با چالش بازار مصرف و قابل دسترس

 ین مسئلهاذایی سویی با توجه به روند رو به افزایش جمعیت جهان و محدود بودن امکانات تولید مواد غ

ن صلی تأمینای اتری به خود گرفته است. از این رو، توسعه کشاورزی که زیر بروز به روز ابعاد گسترده

های لاشران تریزی اکثر کشورهای جهان قرار دارد. اگرچه در ایجوامع بشری است در رأس برنامه غذای

د تقلال یاور اسهای اخیر در زمینه احیای کشاورزی انجام گرفته و از آن به عنوان محای در سالگسترده

به  سیدنود در رشود که راه حل موجشده است، اما با در نظر داشتن میزان بالای ضایعات مشخص می

د حصول تولیریزی درست از ماستقلال در زمینه کشاورزی تنها افزایش تولید نیست، بلکه باید با برنامه

بندی و ه، بستهای تبدیلی و تکمیلیشده به بهترین وجه ممکن استفاده نمود. در نتیجه، با بهبود روش

یدن اغ تا رسیا ب ل در زنجیره تولید از مزرعهها تٌن محصوتوان از هدر رفت میلیونتوزیع مواد غذایی می

ن تأمی کننده جلوگیری کرد و به این ترتیب ضمن بالا بردن درآمد ملی، در راستایبه دست مصرف

 . (87: 1378ای جامعه بشری گام مؤثرتری برداشت )شهیدی و صادقی ماهونک، نیازهای تغذیه

بخش کشاورزی به عنوان مکمل آن، منشأ تحولات و در واقع استقرار صنایع روستایی در پیوند با    

گذاری ترین این اثرات عبارتند از نیاز به سرمایهشود که برخی از مهمآثار مثبت در مناطق روستایی می

ی آن در مناطق روستایی، هزینه تولید نسبتاً مناسب، تر در مقایسه با صنایع بزرگ، وجود مواد اولیهکم

لات در بخش کشاورزی و کاهش ضایعات، حفظ، ارتقاء و متنوع ساختن کیفیت وری محصوافزایش بهره

تر به مناطق روستایی و افزایش درآمد ها در مناطق روستایی با انتقال ارزش افزوده بیشفرآورده

روستاییان، کاهش شکاف بین شهر و روستا از راه افزایش درآمد و تأمین خدمات لازم برای زندگی 

ین بخشی از نیاز روستاییان و کشور از راه تولید برخی از کالاها، احداث و به کارگیری روستاییان، تأم

ای از امکانات زیربنایی و شرایط لازم برای فعالیت صنایع روستایی، ارتباط منطقی و سازنده میان پاره

د در بخش ای از نیروهای فعال و مازاکشاورزی و صنعت از کانال صنایع روستایی، اشتغال بخش عمده

کشاورزی، کاهش مهاجرت و افزایش انگیزه ماندگاری روستاییان و ایجاد زمینه لازم برای تشکیل و به 

؛ 35: 1382ظریف،  ـ های کوچک به منظور استقرار صنایع در روستاها است )نیکوگفتارکارگیری سرمایه

ج ساله توسعه کشور بر حمایت از پن های(. به طوری که در برنامه2: 1390کانی، لنگرودی و نجفیمطیعی
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گسترش صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی به نحوی که درصد محصولات فرآوری شده حداقل به 

درصد فراهم گردد،  50میزان دو برابر وضع موجود افزایش یافته و موجبات کاهش ضایعات به میزان 

(. فزون بر 1384وزارت جهاد کشاورزی، تأکید شده است )دفتر صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی 

گونه صنایع همگام با توسعه صنایع فرآوری غذایی و ارتقای فناوری در فرآیند صنعتی آن، در اثر ایجاد این

های خدمات به هایی از بخشها از جمله حمل و نقل و گروهتری برای سایر بخشهای بیششدن، فرصت

 (. 85: 1378نک، وجود خواهد آمد )شهیدی و صادقی ماهو

زی ی اقتصادی و کشاورتر به این موضوع، بدون شک افزایش سرعت در رشد و توسعهتوجه بیش

سازی اقتصاد تنوعکشور را در پی خواهد داشت. این راهبرد به عنوان فرآیندی که ابزارهای مناسب برای م

تر تعادلموزیع تافزایش درآمد و  آورد، رویکردی اقتصادی است که با ایجاد اشتغال وروستایی فراهم می

م را فراه ستاییدرآمد، منجر به بهبود سطح زندگی روستاییان و به تبع زمینه نیل به توسعه پایدار رو

ضر های فوق، پژوهش حا(. با توجه به پیش فرض89: 1393آورد )سجاسی قیداری و همکاران، می

 ور کلی وطا به د بخش کشاورزی و صنایع روستایی رها و پیامد گوناگون پیوندرصدد است که ابعاد، جنبه

این  ن، بهدر روستاهای بخش مرکزی شهرستان جیرفت به طور ویژه مورد بررسی قرار دهد. فزون بر آ

رفت ان جیپرسش اصلی پاسخ دهد که پیامد استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی بر بخش کشاورزی شهرست

رستان بخش کشاورزی بر اقتصاد روستاهای بخش مرکزی شهچیست و ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی 

یامد سنجی پیرامون پجیرفت دارای چه پیامدهایی بوده است؟ بنابراین، هدف کلی پژوهش حاضر نگرش

  باشد.استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش کشاورزی )مورد بخش مرکزی شهرستان جیرفت( می

 

 ( مبانی نظری 2

شدن یا نوسازی جوامع روستایی و کشاورزی دو دیدگاه متفاوت مشهود است؛ یک ی صنعتی در مقوله

گیرد که البته این گروه ی صنعت و اثرات آن بر جامعه شکل میدیدگاه بر پایه آراء کارل مارکس در زمینه

نگی هایی همچون بیگانگرند و به رواج پدیدهاز محققان با دیدی انتقادی و منفی به صنایع روستایی می

در جوامع صنعتی معترض هستند. این گروه معتقدند جامعه با پیشرفت صنایع و تکنولوژی روح خود را به 

پردازان با دیدی مثبت به رواج صنعتی شدن تولید و فرایند آن در بازد. اما گروه دیگری از نظریهآن می

تواند باعث تغییر و پا گیرد، میطور اصولی در یک جامعه جامعه نگریسته و معتقدند اگر این فرآیند به

تحول از فرهنگ و اجتماع سنتی به فرهنگ و اجتماع مدرن شود. سرآمد محققان این گروه بلومر است. او 

دهد. با توسعه چنین بیان کرده که رشد بخش صنعت، تقاضا برای خدمات گوناگون را نیز افزایش می

های بیشتری اخذ کنند و به یابند تا مالیاتامکان را میها این های ناشی از آن، دولتافزاییهم صنعت و
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گسترش بهداشت، آموزش، تأمین بهتر نظم و امنیت و ارائه خدمات عمومی بپردازند )شایان و 

ترین راهکار با عنایت به این مهم، در مناطق محروم روستایی، صنایع فرآوری مهم (. 1393بوزرجمهری، 

 (. 85: 1378وستایی و حتی ملی هستند )شهیدی و صادقی ماهونک، پویا برای فقرزدایی و توسعه ر

تاکنون در مورد صنایع تبدیلی و تکمیلی مطالعات فراوانی انجام شده است که با استناد به این 

سنجی پیامد استقرار صنایع تبدیلی و توان به یک چارچوب مفهومی کارآمد در جهت نگرشمطالعات می

( در 1391مرکزی شهرستان جیرفت دست یافت. پوررمضان و همکاران )تکمیلی بر کشاورزی بخش 

سنجی استقرار صنایع کوچک در روستاهای بخش مرکزی شهرستان رشت با استفاده از بررسی امکان

اند که محدوده مورد مطالعه جهت استقرار صنایع کوچک ، به این نتیجه رسیدهSWOTمدل تحلیلی 

محیطی، اقتصادی و اجتماعی نسبت به های زیستتری چون ویژگیبیشتبدیلی کشاورزی با نقاط فرصت 

( در پژوهشی با عنوان نقش نواحی 1380باشد. شریفیان )نقاط ضعف و تهدیدهای پیش رو مواجه می

صنعتی روستایی در توسعه روستاها بیان کرد که افزایش هر گونه تسهیلات اعطایی به صنایع تبدیلی 

گردد. وی معتقد است ین صنایع و رشد و توسعه بخش کشاورزی و روستایی میکشاورزی باعث پیشرفت ا

ترین عامل در توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی در که دسترسی به تسهیلات ارزان قیمت و آسان مهم

( در پژوهشی اثرات صنعتی شدن مناطق روستایی چین در 1994باشد. ریزانول )مناطق روستایی می

ی ات را مورد بررسی قرار داده و صنعتی شدن را به عنوان موتور محرک توسعهدوره بعد از اصلاح

( در مطالعه خود، عوامل مؤثر بر عملکرد صنایع کوچک 1387داند. امین آقایی )روستایی در چین می

ای و محتوایی تقسیم و به بررسی نظر کارشناسان روستایی ایران را به سه دسته عوامل ساختاری، زمینه

ها بر عملکرد صنایع کوچک روستایی و هر یک از این شاخص تأثیره روستایی در زمینه میزان توسع

( در پژوهشی بیان کرد که صنایع روستایی 1389بندی آن پرداخته است. نوری و همکاران )اولویت

ی، های محیطی و انسانی مناطق روستایی بر پایه دیدگاه کارشناسان علمبایستی متناسب با توانمندی

( در پژوهشی با عنوان 1389سازمانی و محلی تعیین گردد تا بتواند برای آن منطقه مفید واقع شود. آمار )

ی آن که به صورت موردی در بخش خورگام شهرستان کارکرد صنعتی نواحی روستایی و ضرورت توسعه

یان ناحیه مورد مطالعه، رودبار انجام داده است به این نتیجه رسید که برای ارتقاء درآمد فعلی روستای

( با تحلیل روند صنعتی 1985ناپذیر است. رائو )های دوم و سوم اقتصاد ضرورتی اجتنابتقویت بخش

شدن روستاها در چهار کشور هند، فیلیپین، کره جنوبی و ژاپن، بر نقش استقرار صنعت در روند گسترش 

انتخاب الگوی مناسب صنعتی، گامی در  صادرات اشاره داشته و معتقد است هر یک از این کشورها با

(، در بررسی عوامل مؤثر 2004اند. کیشور )جهت ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و گسترش صادرات داشته

ی صنایع در مناطق روستایی ایالت اورسیای هند وجود مواد اولیه، وجود بازار، شرایط در توسعه
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ی صنایع اعتباری را عوامل مؤثر در ایجاد توسعهگذاری، تخمین تقاضا و تسهیلات مالی و سرمایه

توان کارکرد صنعتی را جهت های غیرکشاورزی هستند. بنابراین، علاوه بر کارکردهای فعلی میفعالیت

ها پیرامون ی پایدار در این محدوده روستایی پیشنهاد نمود. با استناد به پیشینه نگاشتهرسیدن به توسعه

توان چارچوب مفهومی پژوهش حاضر و تجارب محققان در مناطق متفاوت، میصنایع تبدیلی و تکمیلی 

 ارائه نمود.  1را به صورت نگاره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 روستایی صنایع و کشاورزی پیوند پیامد -چارچوب مفهومی پژوهش  (1)شکل 

 

 تحقیق ( روش3

 هایاست. داده تحلیلی توصیفی ـ آن روش مبنای و پژوهش حاضر بر مبنای هدف، کاربردی بوده

تبیین  منظور است. به آمده دست به میدانی مطالعه و ایکتابخانه اسنادی ـ منابع از طریق نیاز مورد

 ها و مشاهدات محققان از منطقه مورد مطالعه بهره گرفته شد.چارچوب مفهومی از مرور پیشینه نگاشته

 بخش تکمیلی بر و تبدیلی صنایع استقرار مدپیا تعیین جهت مورد نیاز اطلاعات آوریجمع منظور به

پرسشنامه و در قالب  توزیع و مشاهده از فن روستایی بخش مرکزی شهرستان جیرفت، اقتصاد و کشاورزی

پرسشنامه مذکور از سه بخش مجزای ابعاد  .است شده استفاده های ساختارمند با مدیران صنایعمصاحبه

ای شده بود که در این خصوص از طیف لیکرت پنج گزینه محیطی تشکیلاقتصادی، اجتماعی و زیست

واحد صنایع تبدیلی و تکمیلی فعال در  144تمامی  شامل پژوهش این آماری استفاده شد. جامعه

شهرستان جیرفت و تمامی کارشناسان صنایع تبدیلی و تکمیلی اداره کل صنایع و معادن جنوب کرمان 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 n

de
a1

0.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

7-
02

 ]
 

                             5 / 16

https://ndea10.khu.ac.ir/serd/article-1-3325-fa.html


 228 ... تحلیل پیامدهای استقرار صنایع

 

نفر آن از مسئولان صنایع  31نفر شد که  43برابر با  گیری تصادفیهنمونه مورد مطالعه با نمون حجم بود.

نفر از کارشناسان اداره کل صنایع و معادن جنوب کرمان بوده است. روائی  12فعال در شهرستان و 

صوری پرسشنامه با کسب نظرات اساتید و صاحب نظران و اعمال اصلاحات لازم بدست آمد. فزون بر آن، 

 8/0اعتبار پرسشنامه ضریب کرونباخ آلفا محاسبه شد که در تمامی ابعاد بیش از  برای تعیین ضریب

(. بدین ترتیب ضریب آلفای به دست آمده نشان از اعتبار بالای ابزار پژوهش 1بدست آمد )جدول 

مورد تجزیه و  19SPSSافزار آماری ها پس از گردآوری، کدگذاری شده و با استفاده از نرمباشد. دادهمی

 تحلیل قرار گرفتند. 

 

 های پرسشنامهپایایی مؤلفه (1)جدول 

 

   

  

 

 

شهرستان این باشد که شهرستان جیرفت می مرکزی بخش حاضر پژوهش در مطالعه مورد محدوده

های موجود نبوده است. های فراوان تاکنون قادر به استفاده از تمام ظرفیتها و پتانسیلرغم تواناییعلی

درصد استان را به خود اختصاص  65/4کیلومتر مربع معادل  8602شهرستان جیرفت با وسعت حدود 

ستان کهنوج و شهرستان فاریاب، داده است. این شهرستان از شمال به شهرستان کرمان، از جنوب به شهر

باشد. این شهرستان با تنوع اقلیمی کاملأ از شرق به شهرستان بم و از غرب به شهرستان بافت مشرف می

ویژه و استثنائی جزء یکی از چهار منطقه ویژه کشاورزی در جهان است که با توجه به همین نعمت 

ونق خاص خود را دارا است. به طوری که در حال خدادادی در چهار فصل سال، کشاورزی در این منطقه ر

گونه محصولات باغی و زراعی  85میلیون تنٌ محصولات کشاورزی شامل  5/2حاضر در شهرستان جیرفت 

 580گردد و زمینه مساعد فراهم است که سطح زیر کشت بالغ بر سالیانه با کیفیت ممتازی تولید می

بیش از سه برابر میزان موجود برسد و در غالب محصولات از  به 1400هزار هکتار و حجم تولید در افق 

باشد و از این نظر از معدود مناطق کشور و لحاظ میزان تولید در واحد سطح دارای رکوردهای جهانی می

زمینی و پیاز، چهار نوبت خیارسبز، سه آید که در یک سال زراعی سه نوبت سیببلکه جهان به شمار می

شود. وجود مازاد تولید در بعضی از محصولات کشاورزی فرنگی برداشت میو نوبت گوجهنوبت هندوانه و د

ای، میوه و مانند آن این شهرستان را مکان مناسبی جهت زمینی، سبزیجات برگی و غدهمانند پیاز، سیب

به استقرار واحدهای صنایع تبدیلی و تکمیلی کرده است. گذشته از این، توسعه این صنایع با توجه 

 پایایی مؤلفه                             ردیف           

 903/0 بعد اقتصادی 1

 939/0 بعد اجتماعی 2

 897/0 بعد زیست محیطی 3
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 (28)پیاپی  دومی، سال هشتم، شماره فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستای 229

  یپی

 

 

تر بخش کشاورزی شهرستان را فراهم های توسعه بیشهای موجود منطقه جیرفت خود زمینهتوان

  (.1390ریزی استان کرمان، آورد )سازمان مدیریت و برنامهمی

 

 
 کشوری تقسیمات در مطالعه مورد محدوده جایگاه (2)شکل 

 .1390ریزی استان کرمان، سازمان مدیریت و برنامهمنبع: 

 

 های تحقیقافته( ی4

کمیلی مورد از صنایع تبدیلی و ت 31گونه که در قسمت روش پژوهش اشاره گردید، تعداد همان

 و دارای یبررس مورد بخش مرکزی در صنایع استقرار موجود وضعانتخاب و مورد مطالعه قرار گرفتند. 

 .است شده داده نشان 2 جدول در جیرفت شهرستان مرکزی بخش در روستایی استقرار صنایع جهت مجوز

فر ن 74تغال صنایع غذایی سبزواران دیار کریمان با اشترین حجم اشتغال مربوط به اساس بیش این بر

ایع غذایی دیار نفر بعد از صن 46آرد با اشتغال نفر و گل 73شرکت پگاه با اشتغال چنین، باشد. هممی

 زایی صنایعغالیب با اندکی تأمل در میزان اشتباشند. بدین ترتترین حجم اشتغال میکریمان دارای بیش

تایی د روسسزایی در رونق اقتصاتوان دریافت که این بخش سهم بهتبدیلی و تکمیلی مورد مطالعه می

تی زایی خود ضروربخش مرکزی شهرستان جیرفت داشته است. بنابراین، این سهم بالای اشتغال

 . استن بخش جانبه ایناپذیر به جهت مطالعه همهاجتناب
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 230 ... تحلیل پیامدهای استقرار صنایع

 

 (1393مجوزهای صادر شده جهت احداث صنایع روستایی در بخش مرکزی شهرستان جیرفت ) (2) جدول

 اشتغال
ظرفیت 

 )تن(
 نام واحد نام محصول نام گروه

 شرکت گلبارز جیرفت عرقیات گیاهی مرتعی و زراعی 150 5

 بندی خرمابسته خرما باغی 1500 8

 بندی مرکباتندی و بستهبدرجه مرکبات باغی 12000 10

 بندی مرکباتبندی و بستهدرجه مرکبات باغی 4000 10

 بندی مرکباتبندی و بستهدرجه مرکبات باغی 3000 10

 بندی مرکباتبندی و بستهدرجه مرکبات باغی 3000 10

 بندی خرمابندی و بستهدرجه خرما باغی 2000 10

 عاونی عسل هلیلهشرکت ت بندی عسلبسته دام و طیور 90 4

 شیر خوراکی شیر دام 1000 20

 خوراک آماده طیور خوراک دام دام و طیور 10000 5

 ایخدمات سردخانه سردخانه باغی 15000 5

 فرآوری زیتون زیتون باغی 160 5

 تعاونی اسفندقه خشک کردن ذرت زراعی 9000 15

 گوهر نوش آب آشامیدنی  120000 22

ی و باغی، زراع 41575 9

 آبزیان

آب میوه، کنسرو ماهی، و 

... 
 مجتمع صنایع غذایی

 گل آرد آرد زراعی 90000 46

 تعاونی فدک سبزواران بندی خشکباربسته باغی 4600 3

 تعاونی شبدیز کویر کنیذرت خشک زراعی 25000 15

 تانواع رب، کنسانتره مرکبات، سردخانه و روغن پوست مرکبا سنوس باغی 7060 39

 پگاه شیر، ماست و دوغ دام 3600 73

 نان نان صنعتی زراعی 200 5

 نان نان صنعتی زراعی 1200 12

 نان نان صنعتی زراعی 1380 11

 نان نان صنعتی زراعی 1600 10

 نان نان صنعتی زراعی 2000 10

 ولیعصر یخ  7900 2

 ولیعصر یخ  7000 5

 کنیسبزی خشک سبزیجات زراعی 2000 4

 نان نان صنعتی راعیز 1344 11

 رب گوجه زراعی 12500 74

 بندی رب گوجهبسته
 صنایع غذایی سبزواران دیارکریمان

 سردخانه سردخانه باغی 600 2

 (1393منبع: سازمان جهاد کشاورزی و اداره صنعت و معدن شهرستان جیرفت )
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 (28)پیاپی  دومی، سال هشتم، شماره فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستای 231

  یپی

 

 

ت که حاکی از آن اس کنندگانهای حاصل از بررسی صورت گرفته در مورد جنسیت مشارکتیافته 

نفر( تشکیل  5ان )درصد از افراد مورد مطالعه را زن 6/11نفر( و  38درصد از کل افراد را مردان ) 4/88

سال، با  40/46های تحقیق نشان داد که میانگین سنی افراد مورد مطالعه اند. فزون بر آن، یافتهداده

چنین، محل سال سن دارد. هم 68ها ترین آنسنسال و م 28ترین فرد . جواناست 88/11انحراف معیار 

 نفر(. 34کردند )درصد باقیمانده در شهر زندگی می 1/79نفر( و  9درصد افراد در روستا ) 9/20سکونت 

 

 نگرش  پیرامون پیامدهای  استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی 

ر های کشاورزی و صنعت، بسنجی پیامد حاصل از پیوند بخشدر این بخش از پژوهش به نگرش

مشاهده  5و  4، 3گونه که در جداول شود. هماندست آمده از پاسخگویان پرداخته میمبنای اطلاعات به

گسترش »، «گذاریافزایش مشارکت بخش خصوصی در سرمایه»های گردد، در بٌعد اقتصادی مؤلفهمی

مد رین پیابه ترتیب بارزت« ش کشاورزیگذاری در بخافزایش سرمایه»، و «جایگاه کشاورزی در منطقه

ت غیر گسترش صادرا»های باشند. فزون بر آن، مؤلفههای کشاورزی و صنعت میحاصل از پیوند بخش

نیز  «روستا های سنتی موجود درحمایت از حرفه»، و «کاهش صادرات مواد اولیه خام کشاورزی»، «نفتی

همیت اترین میزان کشاورزی و صنعت دارای کم دو بخشبه ترتیب پیامدهایی هستند که در نتیجه پیوند 

 (. 3)جدول  بوده است

 

 نگرش پیرامون پیامد اقتصادی حاصل استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در منطقه  (3)جدول 

 رتبه ضریب تغییرات انحراف معیار میانگین هامؤلفه پیامد اقتصادی 

 5/1 104/0 48/0 65/4 گسترش جایگاه کشاورزی در منطقه 1

 5/1 104/0 48/0 65/4 گذاریافزایش مشارکت بخش خصوصی در سرمایه 2

 3 107/0 49/0 61/4 گذاری در بخش کشاورزیافزایش سرمایه 3

 4 113/0 50/0 42/4 نیل به توسعه پایدار اقتصادی در شهرستان 4

 5 133/0 61/0 61/4 های کشاورزی، صنعت و خدماتپیوند دادن حلقه 5

 6 140/0 62/0 45/4 کاهش ضایعات محصولات کشاورزی 6

 5/7 151/0 66/0 39/4 ضرهای نیروی انسانی حااستفاده بهتر از توانمندی 7

 5/7 151/0 67/0 48/4 های جدید به منطقهورود فناوری 8

 9 158/0 66/0 23/4 ایجاد و افزایش درآمد روستاییان 9

 10 162/0 71/0 39/4 ایجاد مشاغل جدید 10

 11 182/0 78/0 29/4 عیهای محیط طبیاستفاده بهتر از منابع و توانایی 11

 12 192/0 79/0 10/4 گسترش صادرات غیر نفتی 12

 13 212/0 87/0 10/4 کاهش صادرات مواد اولیه خام کشاورزی 13

 14 357/0 23/1 45/3 های سنتی موجود در روستاحمایت از حرفه 14

 1396های تحقیق، ها بین یک تا پنج است.              منبع: یافتانگیندامنه می
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ن ستگی بیافزایش انسجام و پیو»، «نیاز منطقه به صنایع تبدیلی مربوطه»های از سویی، مؤلفه 

توجه  عی موردترین پیامد اجتمااز مهم« های کشاورزیافزایش علاقه جهت انجام فعالیت»، و «کشاورزان

های تبهرؤلفه مستقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی بر بخش کشاورزی بودند. به طوری که این سه حاصل از ا

، «ربه شه کاهش روند مهاجرت از روستا»های چنین، مؤلفهاول تا سوم را به خود اختصاص دادند. هم

ر دکه  دنداز جمله پیامدهایی  بو« های اجتماعیکاهش نابرابری»، و «افزایش سطح تحصیلات منطقه»

وجه تترین میزان اهمیت و نتیجه پیوند دو بخش کشاورزی و صنعت در شهرستان جیرفت دارای کم

 (. 4بودند )جدول 

 

 نگرش پیرامون  پیامد  اجتماعی  استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در منطقه (4)جدول 
 هرتب ضریب تغییرات انحراف معیار میانگین هامؤلفه پیامد اجتماعی 

 1 104/0 48/0 65/4 نیاز منطقه به صنایع تبدیلی مربوطه 1

 2 127/0 55/0 39/4 افزایش انسجام و پیوستگی بین کشاورزان 2

 3 137/0 62/0 55/4 های کشاورزیافزایش علاقه جهت انجام فعالیت 3

 4 151/0 67/0 48/4 افزایش اعتماد بین کشاورزان و صنایع مربوطه 4

 5 172/0 73/0 29/4 کشاورزی در کشاورزان منطقه افزایش مهارت 5

 6 181/0 74/0 10/4 بهبود روابط و کارگروهی 6

 7 182/0 78/0 29/4 افزایش اعتماد بین کشاورزان 7

 8 189/0 79/0 19/4 حفظ بافت فرهنگی روستا 8

 9 197/0 79/0 03/4 ایجاد تنوع در تولید و مصرف مواد غذایی 9

 10 202/0 79/0 90/3 تر با سایر نقاط روستایی و شهریمطلوبایجاد ارتباط  10

 11 204/0 84/0 13/4 آباد شدن روستاها 11

 12 210/0 76/0 61/3 بالا بردن استانداردهای زندگی روستاییان 12

 13 218/0 83/0 81/3 کاهش پیامدهای منفی اجتماعی ناشی از بیکاری 13

 14 222/0 82/0 71/3 اهرهان و کاهش وابستگی به شافزایش اتکا به نفس در روستایی 14

 15 224/0 93/0 16/4 اییوستبهادادن به فعالیت زنان و افزایش نقش آنها در جوامع ر 15

 16 235/0 94/0 03/4 کاهش روند مهاجرت از روستا به شهر 16

 17 273/0 96/0 52/3 افزایش سطح تحصیلات منطقه 17

 18 299/0 02/1 42/3 ماعیهای اجتکاهش نابرابری 18

 1396های تحقیق، ها بین یک تا پنج است.             منبع: یافتدامنه میانگین

 

عرضه »، «کاهش ضایعات محصولات کشاورزی»( سه مؤلفه 5محیطی )جدول در پیامد زیست

و « روستا های مدون جهت رعایت بهداشت محیطدر نظر گرفتن برنامه»، و «تر محصولات غذاییبهداشتی

حفظ »، و «افزایش تمایل به کشاورزی پایدار»، «حفظ اراضی کشاورزی و منظر روستا»سه مؤلفه 

به ترتیب پیامدهایی بودند که در نتیجه پیوند دو بخش کشاورزی و « های مختلف حیاتی )گیاهی(گونه

 . بوده استمیت ترین میزان توجه و اهترین و کمصنعت در بخش مرکزی شهرستان جیرفت دارای بیش
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 محیطی استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در منطقهنگرش پیرامون  پیامد زیست (5)جدول 

 رتبه ضریب تغییرات انحراف معیار میانگین هامؤلفه محیطیپیامد زیست 

 1 173/0 74/0 32/4 کاهش ضایعات محصولات کشاورزی 1

 2 181/0 77/0 26/4 تر محصولات غذاییعرضه بهداشتی 2

های مدون جهت رعایت بهداشت در نظر گرفتن برنامه 3

 محیط روستا
84/3 86/0 223/0 3 

 4 256/0 99/0 87/3 حفظ اراضی کشاورزی و منظر روستا 4

 5 307/0 06/1 45/3 افزایش تمایل به کشاورزی پایدار 5

 6 371/0 21/1 26/3 های مختلف حیاتی )گیاهی(حفظ گونه 6
 1396های تحقیق، ها بین یک تا پنج است.                    منبع: یافتدامنه میانگین              

 

 ای نگرش به پیامدهای استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در منطقهواکاوی مقایسه

ی شاورزکگونه که در پیشینه پژوهش آمد، پیامد استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش همان

عاد از ین ابباشد. در ادامه، وضعیت هر کدام از امحیطی میشامل سه بُعد اجتماعی، اقتصادی و زیست

سه قرار مقای ودیدگاه مسئولان صنایع و کارشناسان اداره کل صنایع و معادن جنوب کرمان مورد بررسی 

 گرفته است.

یع و کارشناسان اداره کل ( حاکی از آن است که دیدگاه مسئولان صنا6های پژوهش )جدول یافته

صنایع و معادن جنوب کرمان در خصوص پیامد اقتصادی استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش 

گذاری، کشاورزی، نظیر گسترش جایگاه کشاورزی در منطقه، افزایش مشارکت بخش خصوصی در سرمایه

ای (. به گونه011/0داری: عنیگذاری در بخش کشاورزی و غیره از متفاوت است )سطح مافزایش سرمایه

که از دیدگاه مسئولان صنایع مربوطه استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش کشاورزی دارای پیامد 

( 86/3(  در مقایسه با دیدگاه کارشناسان این بخش )میانگین: 34/4تری )میانگین: اقتصادی بیش

دگاه کارشناسان و مسئولان صنایع این بخش باشد. این در حالی است که  تفاوت معناداری در دیمی

پیرامون پیامد اجتماعی حاصل از استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش کشاورزی شهرستان جیرفت 

گو در خصوص پیامد اجتماعی های پاسخ(. به طوری گروه323/0داری: گردد )سطح معنیمشاهده نمی

افزایش انسجام و پیوستگی بین کشاورزان، افزایش علاقه  همانند نیاز منطقه به صنایع تبدیلی مربوطه،

های کشاورزی و غیره دارای دیدگاه یکسانی دارند. فزون بر آن، دیدگاه کارشناسان و جهت انجام فعالیت

محیطی استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در منطقه مسئولان صنایع در خصوص پیامد زیست

تر محصولات غذایی، در نظر گرفتن ت محصولات کشاورزی، عرضه بهداشتیجیرفت از جمله کاهش ضایعا

های مدون جهت رعایت بهداشت محیط روستا و غیره نیز  یکسان است و تفاوت معناداری مشاهده برنامه
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محیطی نیز مانند پیامد اجتماعی در وضعیت (. در نتیجه پیامد زیست622/0داری: گردد )سطح معنینمی

 . استانی تقریباً یکس

 

 نطقهم. مقایسه دیدگاه کارشناسان و مدیران پیرامون پیامد استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در 6جدول 

 متغیرها

  کارشناسان مسئولان صنایع

 tآماره  SD میانگین SD میانگین
سطح 

 داریمعنی

 011/0 02/2 782/0 86/3 405/0 34/4 اقتصادی

 323/0 20/2 741/0 62/3 539/0 06/4 اجتماعی

 622/0 258/0 733/0 76/3 810/0 83/3 محیطیزیست
 1396های تحقیق، افتیها بین یک تا پنج است.                         منبع: دامنه میانگین                                      

 

 گیری( نتیجه5

جود امکانات مناسب در مناطق روستایی و بیکاری، درآمد بسیار پایین، مهاجرت از روستا، عدم و

سطح سواد پایین از جمله مسائل و مشکلاتی است که بسیاری از روستاهای استان کرمان و به خصوص 

تواند اند. در نتیجه توسعه صنایع تبدیلی در راستای توسعه کشاورزی میشهرستان جیرفت با آن مواجه

در مناطق روستایی فراهم کند. زیرا صنایع روستایی با تغییر و ها را های توسعه بسیاری از این بخشزمینه

ها از انزوای تحول در ساختار سنتی نواحی روستایی و ایجاد ساختار و کارکردی جدید، موجب خروج آن

شود و نقش بسیار مؤثری در توسعه پایدار روستاها خواهد داشت )پوررمضان و اکبری، جغرافیایی می

ها و سعه صنایع و خودکفایی مردم روستایی در شهرستان جیرفت با توجه به پتانسیل(. در نتیجه تو1393

رسد. از این رو، پژوهش استعدادهای مختلف انسانی و طبیعی در این زمینه امری ضروری به نظر می

حاضر به واکاوی  نگرش مسئولان و کارشناسان صنایع نسبت به پیامد استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی 

بخش کشاورزی شهرستان جیرفت پرداخته شده است. با توجه به حجم بالای عملیات کشاورزی و  در

تولید انواع بسیار متفاوت محصولات کشاورزی در منطقه مورد مطالعه، گسترش صنایع تبدیلی و تکمیلی 

تواند نقش اساسی در جلوگیری از ضایعات محصولات کشاورزی و کاهش ضررهای تولیدکننده، می

فزایش اشتغال و درآمد، افزایش سطح تحصیلات، افزایش انسجام بین کشاورزان، افزایش توجه به حضور ا

های اقتصادی، افزایش توجه به مسائل بهداشتی در امر تولید، افزایش صادرات، افزایش زنان در عرصه

های نجی دیدگاهها و نظرسها و در نتیجه رشد اقتصاد ملی داشته باشد. نتایج بررسیگذاریسرمایه

سنجی پیامد های پژوهش مبنی بر اهمیتکند. به طوری که یافتهگویان نیز موارد بالا را تأیید میپاسخ

حاصل از استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی بر بخش کشاورزی حاکی از آن بود که استقرار صنایع تبدیلی 

ظ بُعد اقتصادی موجب گسترش و تکمیلی در بخش کشاورزی بخش مرکزی شهرستان جیرفت از لحا
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گذاری در گذاری، افزایش سرمایهجایگاه کشاورزی در منطقه، افزایش مشارکت بخش خصوصی در سرمایه

رسد های این بخش از پژوهش، ضروری به نظر میبخش کشاورزی شده است. در نتیجه با توجه به یافته

ها با نتایج صوصی صورت گیرد. این یافتههای بخش ختری به جذب و به کارگیری سرمایهکه توجه بیش

ترین اثر پیوند دو بخش کشاورزی و ( که مهم1393( و پوررمضان و اکبری )1391پوررمضان و همکاران )

های نوری و همکاران خوانی دارد. لیکن با یافتهها معرفی کردند، همگذاریصنعت را گسترش سرمایه

گذاری آن در توسعه مشارکت بخش خصوصی و سرمایه ( که در پژوهش خود بیان کردند که1389)

 سو نیست. باشد، همصنایع تبدیلی و تکمیلی از اهمیت ناچیزی برخوردار می

از لحاظ بُعد اجتماعی نیز موجب افزایش نیاز منطقه به صنایع تبدیلی مربوطه، افزایش انسجام و  

ای کشاورزی شده است. بدین ترتیب، هپیوستگی بین کشاورزان، افزایش علاقه جهت انجام فعالیت

رسد که قبل از احداث صنایع تبدیلی و تکمیلی در هر منطقه، نیازسنجی از مردم و ضروری به نظر می

کشاورزان آن منطقه نسبت به احداث آن صورت گیرد. فزون بر آن، با احداث صنایع مورد نیاز کشاورزان 

های حمل و لات کشاورزی تولید شده کاسته شده و هزینهمنطقه، به میزان بسیار زیادی از ضایعات محصو

شود. از این رو، کشاورزان میل و نقل و بازاریابی محصولات نیز تا حد زیادی برای کشاورزان کاسته می

تری نسبت به تولید محصولات کشاورزی خواهند داشت. در نتیجه دستیابی به توسعه پایدار و رغبت بیش

پور طباطبایی های نوری و نیلیتر خواهد بود. این نتایج با یافتهتایی آسانصنعتی کردن پایدار روس

ترین اهداف توسعه صنایع را افزایش ( که در مطالعه خود مهم1389( و نوری و همکاران )1386)

چنین، با خوانی دارد. همهای کشاورزی و نیل به توسعه پایدار روستایی معرفی کردند، همفعالیت

( که استقرار صنایع را موجب افزایش علاقه به انجام فعالیت 1391پوررمضان و همکاران )های یافته

محیطی موجب کاهش ضایعات محصولات باشد. در نهایت در بُعد زیستسو میدانستند، همکشاورزی می

های مدون جهت رعایت بهداشت تر محصولات غذایی، و در نظر گرفتن برنامهکشاورزی، عرضه بهداشتی

بنابراین،  ترین پیامد استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش کشاورزی شده است.از مهممحیط روستا 

توان انتظار داشت که درصد بالایی از محصولات در پی استقرار صنایع تبدیلی در بخش کشاورزی می

 های کشاورزی باقینها در زمیکشاورزی تولیدی که در اثر بازاریابی ناقص و پایین بودن قیمت فروش آن

اند، بتوانند در این صنایع با قیمت مناسب و به سهولت خریداری و مورد استفاده قرار گیرند. این مانده

شود که از باقی ماندن محصولات کشاورزی در زمین کشاورزی و به خطر افتادن موضوع خود موجب می

سیاری از محصولات کشاورزی که درصد بهداشت محیط روستا به مراتب جلوگیری شود. فزون بر آن، ب

آب بالایی دارند، در فرآیند حمل و نقل ضایعات بالایی را موجب خواهند شد. از این رو، عرضه این نوع از 

تواند از حجم بالای ضایعات این نوع از ها در منطقه خود میمحصولات به صنایع مناسب برای فرآوری آن

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 n

de
a1

0.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

7-
02

 ]
 

                            13 / 16

https://ndea10.khu.ac.ir/serd/article-1-3325-fa.html


 236 ... تحلیل پیامدهای استقرار صنایع

 

( که در 1386پور طباطبایی )های نوری و نیلیین نتایج با یافتهمحصولات کشاورزی جلوگیری نماید. ا

محیطی از اهمیت پایینی در اتقرار صنایع برخوردارند، های بُعد زیستپژوهش خود بیان کردند مؤلفه

( نسبت به رعایت به بهداشت در محیط 1393های پوررمضان و اکبری )باشد. لیکن با یافتهسو نمیهم

 خوانی دارد.ر صنایع، همروستا با استقرا

صنایع  ئولاندر این میان اهمیت بُعد اقتصادی نسبت به دو بُعد دیگر از دیدگاه کارشناسان و مس

خش در ب شود که در استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلیبنابراین، چنین استنباط می باشد.تر میبیش

های هج با یافتباشند. این نتایتری مییت بیشکشاورزی متغیرهای بُعد اقتصادی )میانگین بالاتر( حائز اهم

( نسبت به 1389( و نوری و همکاران )1386پور طباطبایی )(، نوری و نیلی1393پوررمضان و اکبری )

 . در اینخوانی داردتر پیامد اقتصادی استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش کشاورزی هماهمیت بیش

ی و های اقتصادی، اجتماعر صنایع در بخش کشاورزی و ویژگیراستا با توجه به پیامد استقرا

ن به نهاد های اقتصادی روستاها و گاممحیطی منطقه، گسترش صنایع تبدیلی در جهت تقویت پایهزیست

ای سیلهنها وتکه در بخش کشاورزی، رسد. در نهایت اینی پایدار روستایی امری ضروری به نظر میتوسعه

صنایع  ت شدهچنین ورود به بازارهای جهانی و رقابیدات و نیل به خودکفایی و همکه سبب افزایش تول

 : چون موارد ذیل ضروری استهایی همتبدیلی و تکمیلی است. در این راستا اتخاذ سیاست

های خصوصی گذاریکه یکی از پیامد استقرار صنایع در بخش کشاورزی جذب سرمایهبا توجه به این 

ق ارائه خصوصی از طری بخش گذارسرمایه قشر در انگیزه شود که به ایجادشنهاد میباشد، لذا پیمی

 و ککوچ صنایع در گذاریسرمایه جهت مناسب بسترهای کردن فراهم و تسهیلات ویژه به این بخش

  مطالعه پرداخته شود؛ مورد محدود روستاهای در تبدیلی

ه انجام بتری نسبت ستایی کشاورزان میل و رغبت بیشکه با استقرار صنایع در مناطق روبا توجه به این 

 گذارانسرمایه از دولتی هایشود که حمایتهای کشاورزی پیدا خواهند کرد، لذا توصیه میفعالیت

 روستایی در نظر گرفته شود؛  مناطق در تبدیلی صنایع احداث جهت در کوچک

کشاورزی  صولاتار صنایع تبدیلی و تکمیلی، محکه با استقرهای پژوهش مبنی بر اینبا استناد به یافته 

 اریبرگز ریزی مناسب نسبت بهشود که برنامهتر عرضه خواهد شد، لذا پیشنهاد میبه صورت بهداشتی

سائل ممسئولان صنایع نسبت به رعایت  آگاهی افزایش جهت در لازم اقدامات و آموزشی هایدوره

  ی صورت گیرد؛تر محصولات تولیدبهداشتی و عرضه بهداشتی

ت ات محصولاضایع که با استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی، ازهای پژوهش مبنی بر اینبا استناد به یافته 

های شود که از سوی صاحبان صنایع نرخکشاورزی تا حد زیادی کاسته خواهد شد. لذا توصیه می

 کی بههیچ دغدغه و ریس تضمینی نسبت به خرید محصولات کشاورزی تعیین شود تا کشاورزان بدون

 امر تولید و عرضه محصولات خود به صنایع بپردازند؛ و 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 n

de
a1

0.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

7-
02

 ]
 

                            14 / 16

https://ndea10.khu.ac.ir/serd/article-1-3325-fa.html


 (28)پیاپی  دومی، سال هشتم، شماره فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستای 237

  یپی

 

 

توسعه  بی بهکه با استقرار صنایع در بخش کشاورزی، دستیاهای پژوهش مبنی بر اینبا توجه به یافته 

 و صنعت و کشاورزی در پایدار هایشود که سیاستتر خواهد بود. لذا توصیه میپایدار روستایی آسان

  لاغ شود.ه ایشان ابها برای کشاورزان و مسئولان صنایع اتخاذ و بریزیبرنامه و هاسیاست این ابهامات رفع

 

 منابع( 6

، فتمرکز آمار اداره کل صنعت و معدن شهرستان جیر(، 1393اداره کل صنعت و معدن شهرستان جیرفت، ) -
 اطلاعات مربوط به صنایع تبدیلی و تکمیلی جنوب کرمان. 

وسعه تبررسی عوامل مؤثر بر عملکرد صنایع کوچک از دیدگاه کارشناسان (، 1387ن آقایی، مهرناز، )امی -
 .146-125، صص: 4، شماره 11، مجله روستا و توسعه، سال روستایی

تان عملکرد صنعتی مناطق روستایی و نیاز به توسعه آن )مطالعه موردی: شهرس(، 1389آمار، تیمور، ) -
 .104-91، صص: 4، شماره 2فیای انسانی. دانشگاه آزاد اسلامی گرمسار، سال ، مجله جغرارودبار(

 قتصادا بر کشاورزی بخش تکمیلی و تبدیلی صنایع ایجاد اثرات (،1393پوررمضان، عیسی و زهرا اکبری، ) -

، صص: 4، شماره 3روستایی، سال  توسعه و فضا اقتصاد ، فصلنامهرشت شهرستان مرکزی روستایی مورد: بخش
145-164. 

کشاورزی(  امکان سنجی استقرار صنایع کوچک )تبدیلی(، 1391پوررمضان، عیسی، تیمور آمار و زهرا اکبری، ) -
می ، فصلنامه عل)مطالعه موردی: روستاهای بخش مرکزی شهرستان رشت( SWOTبا استفاده از مدل تحلیلی 

 . 4، شماره 4ـ پژوهشی نگرشهای نو در جغرافیای انسانی، سال 

ی در برداری نرسیدن صنایع تبدیلی و تکمیلبررسی عوامل مؤثر بر به بهره(، 1390ی فرد، سویل، )حاتم -
 .413-421، صص: 3، شماره 2، مجله تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران، سال استان زنجان

ات طلاع، امرکز آمار سازمان جهاد کشاورزی جنوب کرمان(، 1393سازمان جهاد کشاورزی جنوب کرمان، ) -
 مربوط به صنایع تبدیلی و تکمیلی جنوب کرمان. 

 «.http://amar.kr.ir»، سالنامه آماری استان کرمان(، 1390ریزی استان کرمان، )سازمان مدیریت و برنامه -
 (. 1394تیر  15)

سعه، در تو ارزیابی عملکرد صنایع روستایی(، 1393سجاسی قیداری، حمدالله، احمد رومیانی و سمیه صانعی، ) -
ف 2ماره ش، فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال سوم، مورد: دهستان صائین قلعه در شهرستان ابهر

 .  87-105صص: 

یی مورد: های صنعتی بر نواحی روستاارزیابی اثرات اجتماعی شهرک (.1393شایان، ح.، و بوزرجمهری، خ. ) -
 .3، شماره3وسعه روستایی، سال  فصلنامه اقتصاد فضا و ت شهرک صنعتی خیام نیشابور.

باد آنقش نواحی صنعتی روستایی در توسعه روستاها )ناحیه صنعتی امان (، 1380شریفیان، محمدجواد، ) -
 ریزی روستایی، دانشگاه تهران.، پایان نامه کارشناسی ارشد رشته جغرافیا و برنامهمشهد(

 عیت صنایع تبدیلی و تکمیلی وابسته بهبررسی وض(، 1378رضا صادقی ماهونک، )شهیدی، فخری و علی -
 . 27، شماره 7، اقتصاد کشاورزی و توسعه، سال کشاورزی در استان خراسان
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 238 ... تحلیل پیامدهای استقرار صنایع

 
د و توسعه عوامل پیش برنده و بازدارنده ایجا(، 1389کلانتری، خلیل.، عبدی رهنما و حمید موحد محمدی، ) -

 .70ماره ، ش18اد کشاورزی و توسعه، سال ، اقتصصنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در استان خراسان شمالی

ها و ها، روشتوسعه و صنعتی سازی روستا )تئوری(، 1390کانی، )اکبر نجفیمطیعی لنگرودی، سیدحسن و علی -
 ، انتشارات دانشگاه تهران.ها برای توسعه صنعتی(استراتژی

کمیلی بخش توسعه صنایع تبدیلی و ت بندیاولویت(، 1386پور طباطبایی، )الله و شهره نیلینوری، سید هدایت -
ی، های جغرافیای، فصلنامه پژوهشکشاورزی با استفاده از روش دلفی )شهرستان فلاورجان ـ استان اصفهان(

 .177-161، صص: 61شماره 

بندی صنایع کوچک و اولویت(، 1389محمدی، احمد تقدیسی و پروین شفیعی، )الله، حسن بیکنوری، سید هدایت -
، صص: 2ه ، شمار13، فصلنامه روستا و توسعه، سال مناطق روستایی شهرستان اردستان با روش دلفیکارگاهی 

79-61 . 

ایان نامه ، پمطالعه عوامل مرتبط با بهبود تولیدات در صنایع روستایی(، 1382گفتار ـ ظریف، ناصر، )نیکو -
 کارشناسی ارشد، دانشکده مدیریت، دانشگاه تهران.

 شاورزی. ک، تهران. جهاد گزارش دفتر صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی(، 1384ی، )وزارت جهاد کشاورز -

- Kishore, C. (2004), "Rural Non-Farm Activities in Specific Regions of Orissa", 
Journal of Rural Development, Vol. 16, No. 1, pp. 457-464. 

- Rau, S.K. (1985), "rural industrialization: Policy ND Program in four Asian 
countries", Asian Productivity, Tokyo. 

- Rizwanul, I. (1994), "rural industrialization: An engine of Prosperity rural china", 
World development, Vol. 22, No. 11, pp. 1643-1662. 
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